
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

 O Prefeito Municipal, JAIR STANGE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº 36/2016 

b) Licitação nº  Pregão nº 24/2016 

c) Data Homologação 15/04/2016 

d) Objeto da Licitação Aquisição de Equipamentos Agrícolas (Plantadeira, Ensiladeira, Pulverizador, Carreta, 
Distribuidor) Conforme Contrato de Repasse nº 820386/2015 e Processo nº 1026592-
06/2015, Firmado entre o Municipio de Nova Esperança do Sudoeste/PR e o MAPA 
(Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento) 

  
Às empresas: 
LOTE ITEM QTDE DESCRIÇÃO FORNECEDOR MARCA UNIT TOTAL 

1 2 1 Ensiladeira (Colhedora de 
Forragem) nova, de fabricação 
nacional, transmissão por correia, 
giro da bica hidráulico e quebra jato 
manual, tração mecânica, com 
potência mínima de acionamento 50 
a 80 cv, com 04 rolos, 12 facas no 
rotor e 6 lançadores independentes, 
sistema de quebra grãos, peneira 
removível, afiador redondo giratório 
acoplado a tampa da carcaça, 
plataforma articulável, articulação 
lateral e regulagem da contra faca 
(contra faca removível, podendo 
inverter o lado de uso), sistema de 
proteção composto com dois pinos 
fusíveis, desenvolvidos para 
proteger o sistema de transmissão, 
com no mínimo 24 tamanhos de 
corte, peso aproximado da produção 
de no mínimo 28 toneladas/hora. 

TERRA VIVA 
COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES - 
EIRELI - EPP 

PINHEIRO MAX 12 14.100,00 14.100,00 

1 5 1 Distribuidor semeador tracionado a 
trator, fabricação nacional, com 
grade de proteção interna, estrutura 
tubular reforçada, reservatório em 
polietileno com capacidade mínima 
de 650 litros, bandeja e disco em 
aço inox com chapéu chinês e 
agitador interno, largura de 
distribuição de 6 a 20 metros, peso 
aproximado 85 kg, dimensões de 
1,25x 1,05 x1,3 m 

TERRA VIVA 
COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES - 
EIRELI - EPP 

IPB GID 600 2.200,00 2.200,00 

1 4 1 Carreta agrícola, hidráulica, 
metálica, basculante com 
capacidade de 07 toneladas, 
fabricação nacional, dimensões 
mínimas de 3,7 x2,00 x 1 metro, com 
rodado tandem, com 04 pneus 
novos com no mínimo as seguintes 
dimensões 7.50x16 , 10 lonas, 4 
câmaras novas, com suporte para 
sobre a caixa, peso estrutural 
1300kg. 

JEAN PYER VIVIAN 
EIRELI - EPP 

LUMECO LMC 7000 12.800,00 12.800,00 

1 1 4 Plantadeira/Adubadora Mecânica 
rebocada para plantio direto de 
arrasto com 5 linhas para plantios de 
milho, soja e feijão com disco de 
corte, disco duplo desencontrado ou 
defasado e facão afastado no 
adubo, com sistema autolimpante, 
disco duplo desencontrado ou 
defasado para a semente, sistema 
de cobertura e limitador 
independente, reservatório de 
adubo, com capacidade mínima de 
370 kg, reservatório de semente 
com capacidade mínima de 25kg por 
linha, com sistema dosador de 
semente em disco alveolados, 
sistema de distribuição de adubo 
tipo rosca sem fim. 

NELI TERESINHA DA 
SILVA - MÁQUINAS  - 

ME 

VENCE TUDO - SA 26.499,99 105.999,96 

1 3 1 Pulverizador  agrícola de barras, 
fabricação nacional, com barra de no 
mínimo 12 metros, bomba três 

NELI TERESINHA DA 
SILVA - MÁQUINAS  - 

ME 

IMEP - IM12 9.300,00 9.300,00 



 2 

pistões de 75 l/min mínimo, tanque 
de água limpa com capacidade de 
no mínimo de 12 litros, lava frasco, 
comando VAR 4 vias manual, com 
dimensões mínimas 1,35x1,55x3,35 
m. peso aproximado da maquina 
255 kg, espaçamento entre bicos de 
50 cm. 

 
Totalizando por fornecedor:  

Nome do fornecedor Total Homologado 

TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES - EIRELI - EPP 16.300,00 

JEAN PYER VIVIAN EIRELI - EPP 12.800,00 

NELI TERESINHA DA SILVA - MÁQUINAS  - ME 115.299,96 

 
  
 
 Nova Esperança do Sudoeste, 15 de abril de 2016. 
 
 
 
 
 

JAIR STANGE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


